
2023. gada 29. decembrī  9. lappuseUzņēmēja pieredze

Uzņēmēji ir gatavi sadarboties

18.decembrī notika pirmā jaunizveidotā  Dobeles 
novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēde, 
kuras laikā par padomes priekšsēdētāju ievēlēta Zita 
Sāviča, bet par viņas vietnieci - Iveta Grudovska.

«Zemgale» jau rakstīja, ka 
iepriekš, pamatojoties uz uzņē-
mēju izrādīto interesi par šādas 
konsultatīvās padomes izveidi, 
novada uzņēmēji tika aicināti 
pieteikties dalībai tajā. Rezultātā 
Uzņēmēju konsultatīvās pado-
mes sastāvs tika apstiprināts 30. 
novembrī notikušajā domes sēdē. 
Jāatgādina arī, ka šīs padomes 
nolikums nosaka, ka padomi vei-
do Dobeles novadā reģistrētu uz-
ņēmumu, to apvienību, padomju, 
asociāciju un tamlīdzīgi deleģēti 
pārstāvji.

Šobrīd darbojas seši

Pašlaik Uzņēmēju konsul-
tatīvajā padomē darbojas SIA 
«Baltic Candles Ltd» pārstāve 
Zita Sāviča, Grudovska zemnieku 
saimniecības «Lielvaicēni» (Vīti-
ņu pagasts) pārstāve Iveta Gru-
dovska, SIA «Tērvetes tauriņi» 
valdes loceklis Artis Treimanis, 
SIA «Aģis» valdes priekšsēdētāja 
Antra Mangule, SIA «Autofirma 
Raivo» valdes loceklis Raivo Paš-
kausks un SIA «ILVA Ltd» valdes 
priekšsēdētājs Nikolajs Kapito-
novs. Neoficiāla informācija vēs-
ta, ka esošajiem padomes locek-
ļiem varētu piepulcēties vēl divi 
uzņēmēji.

Sēdes dalībnieki pirmajā 
kopā sanākšanas reizē apsprieda 
potenciālās sadarbības iespējas, 
pašvaldības aktualitātes un jau-
tājumus, kas saistīti ar turpmāko 
padomes darbību. Saskaņā ar no-
likumu minētās padomes uzde-
vumi ir līdzdarboties, iesaistīties 
un iesniegt priekšlikumus dažā-
du jautājumu risināšanai, pie-
mēram, plānošanas dokumentu 
(novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija, attīstības plāni, tema-
tiskie plāni un citi) izstrādei vai 
to grozījumiem, labvēlīgas uzņē-
mējdarbības vides veidošanai, kā 
arī nozīmīgu attīstības un inves-

tīciju projektu ietekmes uz sociā- 
li ekonomiskās attīstības gaitu 
novadā un atbilstības novada at-
tīstības programmā noteiktajām 
attīstības prioritātēm novērtēša-
nai. 

Viens no uzdevumiem 
– kopīgi projekti

Vēl viens padomes uzdevums 
būs arī kopīgu projektu īsteno-
šana sadarbībā ar pašvaldības 
struktūrvienībām, lai veicinātu 
novada sociāli ekonomisko attīs-
tību, lai nodrošinātu uzņēmēju 
līdzdalību novada tēla veidoša-
nas pasākumos, lai noskaidrotu 
novada uzņēmēju viedokli par 
dažādiem jautājumiem un saga-
tavotu priekšlikumus to risinā-
šanai, kā arī lai sekmētu nova-
da uzņēmēju informēšanu par 
pašvaldības lēmumiem, apzināt 
un apkopot ar uzņēmējdarbību 
saistītās aktuālās problēmas un 
iespēju robežās veicināt savstar-
pējo informācijas apmaiņu starp 
uzņēmējiem. 

Uzņēmēju padomes dalīb-
nieki arī varētu kompetences 
robežās rosināt lēmumprojektus 
izskatīšanai domes sēdēs, minēts 
nolikumā. 

Parādīs laiks,  
vai vajadzēja

Sarunā ar «Zemgali» pado-
mes priekšsēdētāja Zita Sāviča, 
vaicāta, vai, viņasprāt, šādas pa-
domes izveide bija novadā nepie-
ciešama, atbildēja – šobrīd par to 
vēl pāragri spriest, pirmos seci-
nājumus varēs izdarīt vēlāk, kad 
padome jau būs kādu laiku strā-
dājusi. 

- Iniciatīvu par šādas pa-
domes izveides nepieciešamību 
izrādīja pašvaldība. 30. septem-
brī tika apstiprināts padomes 
nolikums, un jau 11. oktobrī tika 

publiskots aicinājums pieteikties 
darbam tajā.

Pieteikšanās bija pilnīgi brīv-
prātīga. Un, tā kā «Baltic Candles 
Ltd.» un tā vadība vienmēr ir bijusi 
sabiedriski aktīva, šķita tikai paš-
saprotami, ka mums ir jābūt pār-
stāvētiem arī šajā padomē. 

Pirmajai padomes sēdei bija 
vairāk tāds kā iepazīšanās for-
māts, pārrunājot mūsu katra re-
dzējumu, ko un kā mēs varētu da-
rīt, kā sadarboties ar pašvaldību. 
Plānots, ka jau nākamajā mēnesī 
notiekošajā sēdē tiksimies ar no-
vada pašvaldības vadītāju, lai jau 
konkrētāk pārrunātu mūsu un viņa 
redzējumu par sadarbību. 

Svarīgi, cik izmaksā 
dzīvošana

Jautāta, cik bieži varētu no-
tikt padomes sēdes, sarunbiedre 
pieļāva, ka tas varētu būt reizi 
mēnesī vai divos, viss atkarīgs no 
nepieciešamības.

- Es pagaidām nevēlos deta-
lizēti runāt par problēmām, kuras 
varētu censties risināt prioritārā 
secībā, vispirms gribam uzklausīt 
domes priekšsēdētāja redzējumu. 
Viena lieta, ar ko saskaras uzņē-
mēji un ko varu pieminēt, ir ie-
dzīvotāji jeb darbaspēka trūkums. 
Nav noslēpums, ka novadi Latvijā 
savā starpā konkurē par iedzīvotā-
jiem. Uz šo problēmu jāparaugās 
no izmaksu aspekta, cik cilvēkam 
izmaksā dzīve konkrētajā pašval-
dībā, cik konkurētspējīgs ir mūsu 
novads no šī skatu punkta. Un, ja 
dzīvošana Dobeles novadā iznāk 
dārgāka, ir svarīgi saprast, kāpēc 
tas tā ir, kas ir šie faktori, kas to 
veicina, un ko var darīt, lai tā ne-
būtu.

Jebkuram novadam svarīga 
ir arī jaunu uzņēmēju ienākšana. 
Un atkal jautājums, kādi faktori to 
kavē un kādi varētu veicināt. 

Gan kā uzņēmēju, gan kā ie-
dzīvotāju mani interesē, kāds ir 
pašvaldības skatījums, kādi ir ie-
guvumi no īstenotās administratīvi 
teritoriālās reformas, kādi ir biju-
ši ieguvumi vai varbūt zaudējumi, 

kādi mērķi pēc šīs apvienošanās 
bija izvirzīti un vai ir jau sasniegti, 
vai arī kad šis rezultāts varētu būt. 
Kādas investīcijas bijušas un kā-
das plānotas - jautājumu ir daudz. 

Cer uz savstarpēju 
sadarbību

Uz jautājumu, kā sarunbied-
re kopumā vērtē uzņēmējdar-
bības vidi novadā, Zita Sāviča 
bilda, ka šis jautājums ir jāvērtē 
kompleksi, uz to nevar atbildēt 
viennozīmīgi, taču nav noslē-
pums, ka, piemēram, komunālie 
pakalpojumi novadā nav no tiem 
lētākajiem, salīdzinot ar citām 
vietvarām.

- Mēs, uzņēmēji, esam ieinte-
resēti, lai cilvēki vēlētos dzīvot Do-
beles novadā, jo mums tas nozīmē 
darbaspēku. Mūsu uzņēmums gan 
par tā trūkumu nevar sūdzēties, 
bet jāsaprot, ka situācija valstī, 
arī Eiropā nav no tām spožāka-
jām, dzīvojam recesijas apstākļos. 
Ko tas nozīmē: cilvēki pērk mazāk, 
līdz ar to ražotājam nākas sama-
zināt arī produkcijas apjomus. Ja 
tam vēl pievieno valstī esošo de-
mogrāfisko situāciju, nākotnes 
perspektīvas uzņēmējdarbībā ne 
tikai Latvijā, bet arī citās valstīs 
nav rožainas, darbaspēka ir tik, 
cik ir, tāpat kā darbavietu. Bet, 
protams, mēs lepojamies ar sa-
viem strādājošajiem, no kuriem 
daudzi šeit strādā desmit, pat 20 
gadus.

Es ļoti ceru, ka mūs pašvaldī-
bā sadzirdēs un ieklausīsies. Man 
ir grūti pašlaik spriest par to, kāda 
izvērtīsies sadarbība ar esošo viet- 
varas vadību, jo nav nācies tik 
daudz ar to komunicēt. Ar iepriek-
šējo domi mums bija ļoti laba sa-
darbība, un neredzu iemeslus, lai 
tāda neveidotos arī ar esošo.

Ceru arī, ka tiks turpināta tra-
dīcija par ikgadējo uzņēmēju tikša-
nos ar pašvaldības vadību. Šādas 
kopā sanākšanas bija ļoti noderī-
gas informatīvā ziņā.

Indra Cehanoviča 
Foto no interneta resursiem

Uzņēmēju konsultatīvās padomes pirmās sēdes dalībnieki. Centrā – padomes priekšsēdētāja Zita Sāviča.

Uzņēmēji dalījās 
pieredzē un 
prasmēs

Dobeles Pieaugušo izglītī-
bas un uzņēmējdarbības atbalsta 
centrs (PIUAC) informē, ka turpi-
na projekta «IZPROTI. IEKĻAU-
JIES. SĀC» realizāciju.

Tā ir Latvijas valsts budžeta 
finansētā un Sabiedrības integrā-
cijas fonda organizētā program-
ma «Kultūrorientācijas kursi un 
iekļaušanās pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotājiem», kuras mērķis 
ir nodrošināt kultūrorientācijas 
kursus un pasākumus, kas sekmē 
sadarbību starp Ukrainas civilie-
dzīvotājiem un Latvijas sabiedrību.

Novembrī projekta dalībnie-
ki – apmēram 30 Ukrainas civil-
iedzīvotāju, kuri dzīvo Dobeles 
novadā un mācās latviešu valo-
du, iesaistījās dažādos pasāku-
mos, kuros savā pieredzē dalījās 
vietējie uzņēmēji un mājražotāji. 
Piemēram, vienā no nodarbībām 
projekta dalībnieki tērvetnieces 
Antras Lāces vadībā mācījās ga-
tavot piespraudes un aproces.  

Bez tam Dobeles PIUAC ir 
saņēmis arī augstākminētās Lat-
vijas valsts budžeta finansētās 
programmas ietvaros izstrādā-
tos audiovizuālos materiālus par 
mūsu valsti, kas arī veido redzē-
jumu par Latviju kopumā un ie-
spējām, dzīvojot šeit.

Jāpiebilst, ka šī projekta ak-
tivitātēs var iesaistīties arī vietē-
jie iedzīvotāji, tādējādi veicinot 
kopējo izpratni un sadarbību. 
Novembrī projekta dalībnieki 
viesojās Kārļa Ulmaņa dzimtajās 
mājās «Pikšas», kur varēja iepa-
zīties gan ar sadzīvi Latvijā no 
1840. gada, gan Kārļa Ulmaņa 
dzīves gājumu un devumu, gan 
arī ar jauno ekspozīciju un vairā-
kām pretrunām mūsu valsts vēs-
turē un Kārļa Ulmaņa paveiktajā. 
Kopā ar folkloras kopu «Leimaņi» 
varēja iepazīt latviešu Mārtiņ-
dienas tradīcijas. Par dalībnie-
ku spēku un izturību parūpējās 
Bērzes pagasta kafejnīcas «Mil-
tiņkrogs» saimniece Daiga Kuto-
voja, kura bija sarūpējusi īsteni 
latvisku maltīti - bukstiņputru 
un rupjmaizes kūciņas ar vitami-
nizēto karsto dzērienu.

Ar latviskajām tradīcijām, 
latviešiem raksturīgo ēdienu ie-
pazīstināja arī īleniece Marika 
Grīslīte, akcentējot ēdienus, ko 
tradicionāli ceļam galdā šajā, 
svētku, laikā. Dobeles Amatu 
mājā projekta dalībnieki gatavoja 
porcelāna auskarus un mezgloja 
eglīšu rotājumus.

Tāpat tiek organizētas deju 
kustības terapijas nodarbības un 
uzņēmējdarbības veicināšanas 
informatīvās nodarbības.

Indra Cehanoviča


